HACCÂC B. YUSUF ES-SAKAFÎ (95/714)

Ahmet Lütfi KAZANCI*

ÖZET

Haccâc Emevi komutanlarının en önemlilerindedir. Taifte doğmuş, vatanî görevine Revh b. Zinba'nın askerî birliğinde nefer olarak başlamış, sonra Abdülmelik'in ordusuna komutan olmuştur. Abdülmelik onu Abdulah b. Zübeyr'e karşı göndermiştir.

Abdümelik b. Mervan'ı (86/705) tarihin tanıdığı kudretli Abdümelik yapan Haccâc b. Yusûf es-Sakafîdir.

Gençliğinde Kur'an muallimi olarak çalıştığını anlatan rivayetler vardır². Haccâc askerlik görevine Abdümelik'in veziri ve danışmanı durumunda bulunan³ Revh b. Zinba'ın (85/704) muhafız bölüğünde bir nefer olarak başlamıştır. Abdümelik'in, Amr b. Said el-Eşdak'ı (69/688) hile ile öldürtmesi⁴ hoş

1 İbn Kesîr Ebü'l-fidâ İsmail b. Kesîr el-Kureşî, el-Bidâye ve'n-nihâye, Beyrut 1966, IX/119.

2 İbn Abdi Rabbih Ebu Ömer Şihâbüddin Ahmed b.. Muhammed, el-Ikdü'l-ferid, Mısır 1965, V/13.

3 Abdümelik devrinde resmi olarak vezirlik makamı mevcut değildir.

Çünkü
benim elim senin elindir. Ey Emir, sen Revh'a, yanan çadırlarını tazmin edebilir,
bir köle yerine iki köle verebilirsin. Ama bilesinki artık orduda disiplin sağlana-
cak, itaatsizlik olmayacaktır"⁵

Haccâc iyi bir komutan olduğunu Mus'ab b. Zübeyr'e (72/691) karşı kaza-
nılan zaferde ispatlamış daha sonra Abdullah b. Zübeyr'e karşı, Mekkeye sevke-
dilecek ordunun komutanlığına talip olmuştur⁶.

Haccâc önceleri Tâiften sevkettiği birliklerle İbn Zübeyr'i sarsmış, daha
sonra Mekkeyi muhasara etmiş, Ebu Kubeys ve Kuaykiân tepeleri üzerine kur-
durduğu beş adet mancınıkla şehre, özellikle Mescid-i Harâma ve Ka'beye taş
yağdırmıştır⁷. Beş ay onyedü gün süren muhasaradan sonra⁸ genel hücum emrini
veren Haccâc, Abdullah b. Zübeyr'i katlederek Mekkeyi teslim almıştır (73/692).
Taş atışlarının harabeye çevirdiği Ka'beyi Abdülmelikten aldığı emirle Kureys
devrindeki - bugünkü - şekline getirerek tamir ettirmiş yükseklik İbn Zübeyr'in
yaptırdığı seviyede kalmıştır⁹.

Hicaz valisi olarak iki yıl Mekke ve Medine'nin idaresini elinde bulundu-
ran Haccâc, 75/694 yılında Kufe valiliğine getirilmiş, yirmi yıl müddetle ve sala-
hiyetleri gittikçe genişletilerek bu görevde kalmış¹⁰ 95/714 yılında 53 veya 54
yaşında olduğu halde, kendi kurduğu Vâsıt şehrinde ölmüştür¹¹.

5 İbn Abdi Rabbih, V/14; el-Kazvîni Zekerriyya b. Muhammed, Âsârü'l-bilâd ve cabbârü'l-ibâd,
Beyrut ts, s. 99.

6 İbn Abdi Rabbih, IV/414; İbn Esir Ebu'l-hasen Ali b. Ebi'l-kerem, el-Kâmil fi't-tarih, Beyrut
1965, IV/349.

Huseyn, Mürücü'z-zehab ve meâdinü'l-cvahir, Kahire 1964,
III/175; İbn Esir, IV/584.

B- ŞAHSİYET VE İCRAATI:

Haccâc devlet kademesinde amire tam ve mutlak itaat görüşüne sıkı sıkıya bağlıdır. Bunun neticesi olarak emri altındakilere karşı asla müsamaha etmeyen sert ve acımasız bir vali olan Haccâc, Abdülmelik'e ve Velîd'e (96/714) karşı son derece itaatkâr bir görünüm arzeder.

Haccâc'a göre devlet otoritesinin sağlanması ve devamı her türlü prensibi üzerinde. Bu otorite şiddet politikası ile sağlanacaktır. Bu yolda gerekirse başlar kesilecek, evler yıkılacak, yakılacak, hatta mukaddes bilinen mefhumlar çiğnenecek ama otorite prensibi asla zedelenmeyecektir.

Ceset Abdümelikten gelen defn ruhsatı ile darağacından indirilmiş, yahudi mezarlığına atılmış ve cenaze namazının kılınmasına bile izin vermemiştir¹⁸. Biz gerek Rasulullah (s.a.v)'ın devrinde ve gerekse Hulefai Raşidin devrinde bu çeşitten bir uygulamanın hiçbir şahıs hakkında icra edilmediğini biliyoruz.

Haccâc, ashabın ileri gelenleri arasında yer alan Enes b. Malik (93/711) Sehl b. Sa'd es-Sâidî (91/710) Cabir b. Abdullah el-Ensarî (78/697) gibi zatların bileklerine ve boyunlarına eritilmiş ya da kızdırılmış kurşunla damgalar basmış, ağır hakaretler yapmıştır¹⁹. Bu muamelenin hayvanlara yapıldığını söylemeye ihtiyaç yoktur. Enes b. Malik'e "ey habîs, ey fitnelerden cevval kişi!..

Zehir pek kısa zamanda te'sirini göstermiş ve sahabenin ilk sırasında yer alan bu büyük ilim adamı hayatını kaybetmiştir²¹. Kaza süsü verilen bu cinayet sebebiyle Haccâc köleyi cezalandırmamış, Abdümelik de Haccâc'a sual açmamıştır.

Büyük ilim adamı Hasan el-Basri hakkında "İlc"²² tabirini kullanan²³, İbrahim en-Neha'îyi (96/714) öldürtmek üzere aratan²⁴, Abdurrahman b. Ebî

17 ez-Zemahşerî Cârullah Mahmud b. Ömer, el-Keşşâf an hakaikü gavâmizî't-tenzil, Beyrut 1947, IV/628.

18 Müslim Ebü'l-huseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, el-Câmiu's-sahih, Beyrut 1972, Fezailüssahâbe 229; İbn Abdi Rabbih, IV/416, İbn Esir, IV/358.

19 Taberi, VI/195; Ya'kubî, II/272.

20 el-Câhiz Ebu Osman Amr b. Bahr, el-Beyân ve't-tebyin, Beyrut 1968, I/385; İbn Esir, IV/386.

21 Buhari, Hacc 87, II/174; İbn Esir, IV/363.

22 Yaban eşeği.

23 Kadî Abdülebbâr Abdullah b. Ahmed, Fadlü'l-i'tizal ve tabakâtü'l-mu'tezile, Mısır 1974, s. 224.

24 Mes'ûdî, III/181.

Leylayı (85/704) Hz. Aliye (40/660) lanet okumadığı için mescidin önünde kırbaçlatan²⁵, Said b. Cübeyr'i, oniki yıl evvel katıldığı bir ayaklanmadan dolayı yakalatıp şehid eden²⁶ Haccâc, bunları Emevi siyasetini yerleştirme ve tahkim etme gayretiyle yapıyordu.

Size mescidin şu kapısından çıkın desem, siz bir başka kapıdan çıkmış olsanız kanınızı dökmek ve mallarımızı müsadere etmek bana helal olur" derken anlattığı bu çeşit bir itaat şeklidir³².

Gerçekten de Haccâc, vazifeye başladığı ilk günde Haricilerle çarpışmakta olan Mühelleb b. Ebî Sufre'ye (82/701) ordu göndermek üzere harekete geçmiş, üç güne kadar gidip Mühellebe teslim olmayanın boynunu vuracağını ilan etmiş, hastalık bahane ederek affını isteyen bir ihtiyarın hemen orada boynunu vurdurmuş ve Mühelleb, çoktandır beklediği askerin canını tehlikeye atarak ırmağı geçtiğini, birbirlerini